
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 1 
 

Delibera Giunta Comunale n. 9 del 08/03/2023 

Copia Albo 
 
 

 

Comune di Tonco 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

INDENNITA' DI FUNZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE PER L'ANNO 
2023. DETERMINAZIONI           
 

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di marzo alle ore dieci e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze ed in collegamento in videoconferenza come da regolamento per la disciplina 
delle sedute degli organi comunali in videoconferenza da remoto, approvato con D.C.C. n. 
16/2022, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FRATINI Cesare - Sindaco  Sì 

2. MUSSO Silvia - Vice Sindaco  Sì 

3. ACCOMAZZO Alessandro - Assessore  Sì – in videoconferenza 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Giorgio Musso, anch’egli presente 

in videoconferenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FRATINI Cesare, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita tra gli altri argomenti, alla trattazione di 
quanto in oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 82, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che con il decreto di cui al comma 8 del 

medesimo articolo è determinata una indennità di funzione per il sindaco, il presidente della provincia e gli 

altri amministratori degli enti locali ivi indicati; 

 

Visto il comma 8 del citato art. 82, in base al quale «la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con 

decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali»; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119: «Regolamento recante norme per la determinazione della 

misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 23 

della legge 3 agosto 1999, n. 265»; 

 

Visto l’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 2005, il quale dispone che gli emolumenti ivi indicati, tra i 

quali le indennità di funzione spettanti ai sindaci, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono 

rideterminati in riduzione, nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 

settembre 2005; 

 

Richiamato il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157); 

 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma 583, un incremento delle 

indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto 

ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari 

a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi 

comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di 

funzione siano adeguate al 45% e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 

e 2023; 

 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato l’importo da 

applicarsi per il 2023 si ottiene calcolando il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 

2024 previsto per ciascuna classe demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche 

all’indennità dei sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi 

da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022); 

 

Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli 

assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti 

sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle percentuali previste 

per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 

Considerato che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede che a titolo 

di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dei suddetti 

incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57- quater, comma 2, del decreto-legge n. 

124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 150 milioni per l’anno 

2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato 

dal comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 3 
 

previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune 

beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio 

finanziario; 

 

Dato atto che a seguito del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze 30 maggio 2022 con nota metodologica e il piano di riparto le somme assegnate al Comune di 

Tonco risultano essere pari a €. 6.124,92 per l’anno 2023 e €. 8.983,21 per l’anno 2024: 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 44 del 19.09.2020, con la quale è stata rideterminata da 

€. 1.162,03 a €. 1.436,00 l’indennità di funzione per l’esercizio della carica di Sindaco a seguito del Decreto 

del Ministero dell’Interno del 23.07.2020; 

 

Richiamata altresì la propria deliberazione n. 4 del 12.02.2022, con la quale venne demandato al 

Responsabile del Servizio Finanziario la determinazione dell’indennità della Giunta comunale per l’anno 

2022, adeguandola a quanto disposto dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio dello Stato 

per l’anno 2022; 

 

Ritenuto di poter adeguare l’indennità al Sindaco e agli amministratori per l’anno 2023 nelle seguenti misure 

mensili: 

INDENNITA' SINDACO 

Fascia demografica 
comune (L. Bilancio 2022) 

Sindaci dei comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti 

Indennità al 1/01/2023 2.032,44  

  

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI 

Fascia demografica Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti 

  INDENNITA' VICE SINDACO 

Indennità al 1/01/2023 304,87  

  INDENNITA' ASSESSORI 

Indennità al 1/01/2023 203,24  

 

Rilevato che, in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune, le indennità mensili a 

regime nell’esercizio 2024 del Sindaco e Amministratori saranno le seguenti: 

 

INDENNITA' SINDACO 

Fascia demografica 
comune (L. Bilancio 2022) 

Sindaci dei comuni con popolazione fino a 
3.000 abitanti 

Indennità al 1/01/2024 2.208,00   

  

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI 

Fascia demografica Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 4 
 

  INDENNITA' VICE SINDACO 

Indennità al 1/01/2024 331,20  

  INDENNITA' ASSESSORI 

Indennità al 1/01/2024 220,80  

 

Rilevato che le indennità percepite nell’anno 2022, come da determine del Servizio Finanziario nn. 36/2022 

e 101/2022, sono le seguenti misure mensili lorde: 

- Sindaco €. 1.906,26  

- Vice Sindaco €. 142,97 (15% di € 1.906,26 : 2 – dimezzata in quanto lavoratore dipendente) 

- Assessore in €. 95,31 (10% di € 1.906,26 : 2 – dimezzata in quanto lavoratore dipendente) 

 

Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale e 

il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, pareri emessi ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 82; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti resi ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa, da ritenersi integralmente riportate 

1. DI STABILIRE i valori delle indennità mensili di funzione dei componenti della Giunta Comunale nelle 

seguenti misure per l’anno 2023: 

- Sindaco €. 2.032,44  

- Vice Sindaco €. 152,44 (15% di € 2.032,44 : 2 – dimezzata in quanto lavoratore dipendente) 

- Assessore in €. 101,62 (10% di € 2.032,44 : 2 – dimezzata in quanto lavoratore dipendente) 

2. DI INCARICARE il Servizio Finanziario per gli atti consequenziali; 

3. DI DARE ATTO che la spesa per le indennità di funzione trova copertura al codice 01.01.1 – voce 

30/2/1, oltre oneri a carico Ente, e per IRAP al codice 01.01.1 – voce 70/2/1, dell’approvando Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025, ove in conto competenza sarà prevista idonea disponibilità; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale, in 

Amministrazione Trasparente – Organizzazione.  

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, per la propedeuticità all’approvazione del bilancio e il deposito degli 

atti come previsto dalla normativa vigente;  

All'unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Tonco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 5 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
FRATINI Cesare 

 

 
Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Musso 
 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
  
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Tonco, li 11/04/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio Musso 

 


